
ComuneComune  didi  AndoraAndora
Provincia di Savona

SETTORE Area I

N. 149/Generale del 13/03/2025

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT.B) 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N.36, DEL SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE, A MEZZO DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI SNACKS E 
BEVANDE CALDE E FREDDE, PER LA SEDE COMUNALE, ASSEGNATO ALLA 
SOCIETÀ LIGURE VENDING S.R.L. PER IL PERIODO DI ANNI UNO -  CIG. N  
B608595FA0

L’anno 2025 addì tredici del mese di Marzo;

Il Responsabile del Settore Area I;

Premesso:

CHE il Sindaco, a norma dell’art. 8 del vigente Ordinamento professionale ha nominato la 
sottoscritta, con Decreto n. 50 del 25/11/2024, Dirigente Area I con autonomi poteri di spesa, 
sostituita in caso di assenza dalla Dirigente Area II D.ssa Antonella Soldi;

CHE con deliberazione n. 14 del 28.02.2025 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2025 - 2027;

CHE con deliberazione n. 15 del 28.02.2025 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione 2025 - 2027; 

CHE la Giunta Comunale con deliberazione n. 50 del 05.03.2025 ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 



CHE la Giunta Comunale con deliberazione n. 44 del 28.02.2024 ha approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per gli anni 2024/2026;

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’art. 50 del Decreto Legislativo n. 36/2023, 
con le successive modifiche e integrazioni, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sia dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti;

CONSIDERATO il Decreto Legislativo n. 36/2023, all’articolo 50, e successive modifiche 
e integrazioni, ha innalzato il limite dell’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta, per le forniture di beni e 
servizi a € 140.000,00;

CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 36/2023 e successive modifiche e 
integrazioni, all’articolo 50 ha confermato la soglia di € 150.000,00 al di sotto della quale sono 
consentiti  gli affidamenti diretti di lavori ed ha innalzato ad € 140.000,00 la soglia al di sotto della 
quale sono consentiti gli affidamenti diretti per le forniture di beni e servizi, stabilendo 
espressamente che tali affidamenti sono consentiti anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

DATO ATTO che si rende necessario fornire la sede comunale di un distributore di 
bevande calde e fredde e di alimenti preconfezionati;

CHE lo spazio utile per l’installazione è nel vano scale fra il piano seminterrato e il piano 
terra della sede Comunale ed è quantificato in circa mq. 1;

CHE il valore dello spazio pubblico occupato, come da calcolo eseguito dalla ditta 
concessionaria per la riscossione del canone unico, è di € 18,58;

CHE il distributore verrà alimentato dalla rete elettrica comunale, con un consumo 
quantificabile in € 513,82/all’anno;

CHE la redditività stimata in base al flusso stimato dei corrispettivi è limitata a causa della 
presenza di un bar nei pressi dell’Ente nonché a causa dell’utilizzo quasi esclusivo da parte dei 
dipendenti comunali nonché per il posizionamento del distributore in ubicazione non direttamente 
visibile ai visitatori.

DATO ATTO che sulla base del principio di risultato si ritiene sproporzionata l’indizione 
di una procedura di selezione alla luce del modesto importo e della durata del servizio limitata ad 
anni uno;

CHE per le ragioni di cui sopra si ritiene di optare per l’affidamento diretto nei confronti 
della ditta Ligure Vending S.r.l. avente sede legale in via Ognissanti 32/B, 12051 Alba (CN), C.F. 



03099980041, che ha depositato agli atti la propria proposta commerciale, ritenuta meritevole di 
approvazione;

CHE alla ditta Ligure Vending S.r.l. viene rilasciata un’autorizzazione ad installare un 
distributore bevande e un distributore snack  per un anno decorrente dalla data di comunicazione del 
Comune, previo rimborso anticipato al comune di  € 532,40 (18,58 + 513,82);

CHE si ritiene necessario assumere un CIG del valore di  € 532,40 che corrisponde al 
valore presunto della concessione, al fine di fornire pubblicità al presente affidamento;

CONSIDERATO che l’oggetto dell’affidamento rientra nell’ipotesi di cui all’art.26, 
comma 3 bis, del D. Lgs. n. 81/2008 per cui non sussistono costi per la sicurezza da interferenze;

VERIFICATO che la Consip S.p.A. non ha convenzioni in atto per la fornitura di cui 
all’oggetto;

CHE la Ligure Vending S.r.l. ha autocertificato il possesso dei requisiti di ordine generale 
ai sensi artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 ed ha altresì dichiarato di applicare  il CCNL Commercio;

PRESO ATTO che, nell’ambito delle verifiche la Società risulta:

- regolarmente iscritta nel registro delle imprese presso la competente Camera di Commercio 
per le attività in argomento;

- in possesso del DURC attestante la regolarità degli oneri contributivi, previdenziali ed 
assistenziali, con scadenza al 18/03/2025;

- priva di annotazioni sul Casellario Informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 
modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014 e ss. mm.;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023;

D E T E R M I N A

1. Sulla base delle motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, di dare atto dell’analisi preliminare svolta e di 
disporre, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, 
l'affidamento diretto alla Ligure Vending S.r.l. del servizio di ristorazione, da svolgersi 
distributore automatico di bevande calde e fredde e snacks, a condizione che la stessa effettui il 
rimborso al Comune di € 532,40;

2. Di dare atto che la durata di svolgimento del servizio è di un anno decorrente dalla stipula del 
contratto sotto forma di lettera commerciale;



3. Di dare atto che la somma di € 532,40 a titolo di rimborso, verrà introitata sul capitolo 
30520801 (ufficio patrimonio, introiti diversi);

4. Di dare atto di avere assunto il seguente CIG B608595FA0 ai fini della trasparenza;

5.  Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, la sottoscritta Responsabile rilascia 
anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

6. Di attestare che “Visto l’Art. 1, comma 41, della Legge 190/2012  che ha introdotto l’Art. 6-bis 
nella Legge 241/1990, rubricato “Conflitto di interessi” disponendo che “Il responsabile del 
procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli 
atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”, relativamente al presente 
procedimento volto all’Affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del decreto 
legislativo 31 marzo 2023 n.36, del servizio di somministrazione, a mezzo distributori 
automatici di snacks e bevande calde e fredde, per la sede Comunale, assegnato alla società 
Ligure Vending S.r.l.  per il periodo di anni uno,  la sottoscritta Dirigente con la sottoscrizione 
del presente atto certifica l’inesistenza di situazioni, anche potenziali, di proprio conflitto di 
interessi tali da dover richiedere la propria astensione dall’adozione del provvedimento finale.

La Dirigente

SOLDI ANTONELLA / InfoCamere S.C.p.A.

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.



Dati Contabili :

Tipo
ANNO 
COMP P.FINANZ. IMP/ACC CAPITOLO DESC. CAPIT. CIG CUP FORNITORE IMPORTO

A 2025 E.3.05.02.03.005 158 / 2025 30500.02.30520801 Ufficio Patrimonio - Introiti 
diversi B628595FA0  LIGURE VENDING 

SRL 532,40

Somma totale Impegni : 

Somma totale Accertamenti : € 532,40


